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Besvarelse af spørgsmål 712 alm. del stillet af udvalget den 28. septem-

ber 2021. 

 

Spørgsmål:  
Vil ministeren kommentere henvendelsen af 27/9-21 fra Danske Soloselv-

stændige om at selvstændige udelukkes fra puljemidler, jf. ERU alm. del – 

bilag 440? 

Svar: 
I henvendelsen fra Danske Soloselvstændige gives udtryk for, at soloselv-

stændige er afskåret fra at ansøge om midler i Virksomhedsprogrammet og 

Omstillingspuljen. Begge puljer har imidlertid et bredt sigte og rummer 

store muligheder for at understøtte også de helt små virksomheder, dog 

med undtagelse af delindsatsen SMV:Digital i Virksomhedsprogrammet.  

 

I Omstillingspuljen stilles der ikke krav til virksomhedernes størrelse, men 

fordi puljen er målrettet virksomheder, som er ekstraordinært hårdt ramt af 

COVID-19 (heriblandt turismesektoren), kræves det, at virksomheden har 

oplevet et fald i omsætningen på mindst 25 pct. Samtidig skal virksomhe-

den have haft et samlet positivt driftsresultat målt over 2018 og 2019 samt 

positiv egenkapital. Disse krav er indført for at sandsynliggøre, at virksom-

heden var i sund drift før COVID-19 og har et vist omstillings- og udvik-

lingspotentiale.  

 

Virksomhedsprogrammets formål er at omstille danske SMV’er til den nye 
virkelighed efter COVID-19. Programmet udrulles af de seks erhvervshuse 

i fællesskab og indeholder fire delindsatser, som sigter på at omstille dan-

ske SMV’er til den nye virkelighed efter Covid-19. Delindsatserne vedrø-

rer henholdsvis grøn omstilling, digital transformation, en eksportindsats 

og en indsats hvor SMV’er kobles med kvalificeret arbejdskraft. Kun i del-

indsatsen SMV:Digital er soloselvstændige udelukket fra at deltage, da der 

er et krav om minimum 2-3 ansatte afhængigt af tilskudsstørrelserne. Det 

skyldes, at målgruppen for SMV:Digital er etablerede virksomheder, som 

har brug for hjælp til at omstille sig digitalt ved fx at indføre nye IT-syste-

mer, automatisere produktion eller opstarte E-handel. SMV:Digitals tilbud 

kræver derfor, at virksomhederne har intern kapacitet til at drive digitali-

seringsprojekterne.  
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I de øvrige indsatser i virksomhedsprogrammet stilles der ikke krav til an-

tallet af ansatte i virksomheden, som det fremhæves i henvendelsen. Ord-

ningerne kan således godt søges af soloselvstændige. Jeg har derfor bedt 

Erhvervsstyrelsen om at gå i dialog med Danske Soloselvstændige og op-

lyse om soloselvstændiges muligheder i programmet.  

 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af ERU alm. del – spm. 644. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 


